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ÖNSÖZ

Bu çalışmanın amacı, I. Dünya Savaşı’ndan önce İngiliz 
kamuoyunun Türklere ilişkin  düşünceleri konusunda 

sahip olunan bilgi ve algıya katkıda bulunmaktır. Çalış-
mada 1908-1914 dönemi seçilmiştir, çünkü bu dönemde 
çok önemli ve tartışmalı meseleler Osmanlı’yı savunmada 
bırakmıştı ve ortam, ilgili tarafların tamamının ortak sa-
vaş alanı gibiydi.

Bu dönem, iki farklı açıdan ilginç bir çalışma konusu-
dur. İlk olarak, İmparatorluğun uzun tarihinde Jön Türk 
Hareketi’nin Anayasa’yı yeniden yürürlüğe koyduğu ve 
Sultan Abdülhamit’in saltanatına son verdiği yeni bir dö-
nemdir. İkincisi de, Türklerin Avrupa’daki egemenliğinin 
hemen hemen sona erdiği bir devredir. Avrupa, Jön Türk-
lerin İmparatorluğun daha fazla parçalanmasını çaresizce 
önleme çabalarına tanıklık etmiştir. Avusturya’nın (1908), 
İtalya’nın (1911) ve son olarak Balkan devletlerinin (1912-
1913) Türkiye’nin toprak bütünlüğüne saldırıları, yeni 
anayasal rejimin karşılaştığı başlıca güçlüklerdir.

Bu çalışmada iki önemli uluslararası kriz dönemin-
de İngiliz kamuoyu incelenmiştir: Bosna Hersek (1908-
1909) ve Balkan Savaşları (1912-1913). Çalışmada bu iki 
krizin seçilmesinin nedeni, Avusturya-Macaristan’ın Bos-
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na Hersek’i ilhak etmesinin “Osmanlı İmparatorluğu’nun 
bölünmesine yol açan ilk önemli adım”1 olmasıdır. Son 
adım ise, Avrupa’da Türk egemenliğine son veren Balkan 
Savaşları’dır.

Çalışma konusu olan kamuoyu, yazılı basında çıkan 
yorumlar, makaleler ve haberlerle Türkiye ve Balkan 
Sorunları’na yakın ilgi duyan kimselerin yazıları ışığında 
değerlendirilmiştir. Dolayısıyla çalışma, öncelikle basına 
ve iki dergiye dayandırılmıştır; Dışişleri Bakanlığı belge-
leri de resmî görüşü analiz etmek ve diğeriyle arasında bir 
ayrılık olup olmadığını görmek açısından iyi bir bilgi kay-
nağı oluşturmuştur.

En azından 20. yüzyılın ortalarına kadar kitap ve der-
gilerden daha çok okuyucu bulması nedeniyle önemli bir 
kaynak olan gazeteler, kanaat çalışmalarında göz ardı 
edilemez unsurlardır. Gazeteler ancak her alanda ve her 
konuda dış sorunlara ilgi gösterdiği zaman bu dış sorun-
lar kamuoyunun dikkatini çeker, böylece basın, dış so-
runlara ilgi duyan herkes için en önemli unsur olur. Bu 
açıdan basının dış siyasetteki gelişmelere ve dış sorunlarla 
ilgili sorunlara - iç sayfalarda yer vermek anlamında dahi 
olsa- daha fazla duyarlı olması durumunda, hükümetlerin 
birbirleriyle olan ilişkileri giderek daha fazla kamuya mal 
olacaktır.2

Basın hem ortak çıkarlar konusunda serbestçe görüş 
alışverişinin yapıldığı bir forum, hem de bu konularda 

1	 Howard Harry N., The Partition of Turkey: A Diplomatic History 1913-
1923. New York 1966, s. 19.

2	 Cohen, Bernard C., The Press and Foreign Policy. Princeton, 1963, 
s.262.
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Balkan tarihi ya ulusal ya da uluslararası açıdan ince-
lenebilir. Birinci yöntem, çeşitli ulusların doğuşunu, 

gelişmesini ve birbirleriyle ilişkilerini, ikincisi dış dünya ile 
ilişkilerini dikkate alır. Bu ikinci yönteme göre her birim, 
Şark Meselesi olarak tanımlanan uçsuz bucaksız diploma-
tik oyun içinde yalnızca bir piyondur. Şark Meselesi ilk 
kez 19. yüzyılda ileri sürülmüş olsa da yüzyıllar öncesine 
kadar gider.1 Doğal olarak Balkanlar da bu sorunun da-
ima zorlu ve çok önemli bir parçası olmuştur. Balkanlar, 
tarih boyunca hep sürtüşmelerin ve fetihlerin yaşandığı 
istikrarsız bir bölge olmuş ve bu da iki temel soruyu bera-
berinde getirmiştir: “Bu kadar iç çekişme ve parçalanma 
neden?” ve “Neden sürekli yabancı işgali altında geçen bir 
tarih?” Bu soruların yanıtları, Osmanlı İmparatorluğu’nun 

1	 “Ortaçağ’da Haçlı Seferleri şekline bürünmüştü; hem o zaman hem de 
daha sonra, temeli İmparatorluk ve Asya arasında, Doğu ve Batı’nın 
hayata bakışı arasında süregelen bir rekabete dayanmaktadır.” Seton- 
Watson, R. W., Rise of Nationality in the Balkans . Londra, 1917, s. 86-
87.

GİRİŞ
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14. yüzyıldan 20. yüzyılın ilk on yılına kadar süren ege-
menliği nedeniyle temel bir rol oynadığı coğrafyanın ve 
tarihin karşılıklı etkileşiminde yatar. Bu dönemde Bal-
kan milliyetçiliği ortaya çıkmış, bu milliyetçi atmosferde 
doğan Balkan devletleri şimdiki topraklarına yerleşmeye 
başlamış ve bir türlü tatmin edilmeyen mevcut toprak ih-
tirasları oluşmuştur.2

2	 Kostanic Huey L., “The Geopolitics of the Balkans” The Balkans in 
Transition: Essays on the Development of Balkan Life and Politics since the 
18th Century. Jelavich, Charles ve Barbara., (der.) Los Angeles, 1963, 
s.1-2.

Berlin Kongresi Sırasında Doğu-Batı Sınırları
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GİRİŞ

Yalnızca Balkan devlet-
leri değil, Avrupa’nın Büyük 
Güçler’i de kendi çıkarlarına 
bağlı olarak Balkanlara ilgi du-
yuyorlardı. 19. yüzyılın ortala-
rındaki soru, Osmanlı devleti-
nin paylaşılıp paylaşılmayacağı 
ve bunun nasıl olacağı idi. Ber-
lin Kongresi’nden sonra yavaş 
yavaş yeni bir fikir olgunlaşma-
ya başlamış ve en çok da  İngiliz 
Başbakan Gladstone tarafından 
desteklenmişti. Bu fikir şöy-
le özetlenebilirdi: “Balkanlar, Balkan halklarınındır.”3 
M. René Pinon’un deyişiyle “Osmanlı İmparatorluğu, 
Rusya’nın, hatta Avusturya-Macaristan’ın Ege’ye ya da 
Basra Körfezi’ne ilerlemesine engeldi. İngiltere’nin önün-
de, Hindistan ve Moskova güzergâhı arasında yükselen 
bir duvardı. Almanya içinse gerekli bir müttefikti, onun 
işbirliği olmadan ne Doğu’nun ortak çıkış noktalarını ve 
Asya yollarını ele geçirebilir, ne de elinde tutabilirdi.”4

Kendisini Avrupa devletlerine karşı savunamayan Os-
manlı İmparatorluğu, Büyük Güçler’i birbirine karşı kış-
kırtarak onların etkisini dengeleme politikası benimseme-
ye zorlandı. Sultan Abdülhamit’in politikasının başarısı, 
bölünme sürecini geciktirdi. Bu, 19. yüzyılda, yenilginin 
kaçınılmaz olduğu bir savaşın kanıtı idi. İmparatorluk, 
Avrupa’ya birbiri ardına ticarî ve politik tavizler vermeye 

3	 Seton-Watson, The Rise of Nationality, s.126.
4	 A.g.e, s.127.

William Evart Gladstone
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